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A 80 éves 
varázsló 
ÉVekig. évtizedekig 6 volt a 

ftiérce. A tökéletességet 
hagyta mag a után, a tö-

kéletességet. amit — minden kí-
sérletek dacára — folytatni kép-
telenség. Előtte sokféleképpen le-
hetett mozgást lehelni a rajzba 

utána hosszú-hosszú Ideig 
egyeiiesen képtelenség volt. Fur-
csa módon a szakma és a közön-
ség egyszerre — és ami ritkaság 
» UgyahaZért szerette: bájos fi-
guráiért, humoráért, gyermeki, 
tehát őszinte fantáziájáért. Ma 
bizonyos körökben divatos lenéz-
fh, de eZ talán éppen annak tu-
lajdonítható, hogy munkásságát 
megkerülni képtelenség minden 
f i lmje kihívás. A fajzfilmművé-
sZet nagymestere varázsos iskolát 
teremtett, de csak egyetlen Igazi 
táfiítványa volt: saját maga. 
Walt Disney — mert róla van 
szó — hatalmas és egységes mun-
kássága naggyá tett egy addig 
nem eléggé. Vagy éppen nem el-
imert kifejezési formát, sót a 
gyermekszórakoztatás édes nyű-
géből mindenki közkincsévé tette. 
A Eelix-filmeh, de még a Popeye-
seéria ls csak fergeteges rtevette-
téseij. pergő gagek. ősi sablonok 
Új technikával megfogalmazott 

esftláma! — Disney viszont filo-
zófiával már ú j dlmeziökat és 
igazságokat ad közre, és persze 
ehhez illő ú j nyelven. Bár akad-
tak tudós kételkedők, mint 1933-
ban a Jahrbuch des Deutschen 
Archeológischer Institut egyik 
írója, aki Mickey egér származá-
sát egyenesen a fáraók koráig ve-
zette vissza. . . Amikor 19á7-ben 
Mőzör megjelent a nyilvánosság 
előtt ez á temperamentumos fi-
gura. a publikum a boldog histó-
riákat élvezte, és valószínűleg 
egyetlen percre sem jutott eszé-
be elemezgetni Mickey-t. Dehogy-
is sejtette benne önmagát, a vál-
ságból a vágyak mezejére mene-
külő kisember nekirugaszkodását. 
Mickey — ma talán már jobban 
tudjuk — voltaképpen irrealitá-
sában is egyfajta eszménykép, 
ami. vagy illendőbben, aki, az-
tán hosszú évtizedekre biztosttja 
g maga rendithetetlen pozícióját, 
maga Után utasítva a népszerű-
i t® listákon politikusokat, film-
sztárokat. eleven embereket. Nem 
félünk a farkastól! — énekelte 

Mikey közeli rokonsága, a há-
rom kismalac és ez a buta sláger 
mégis egy egész nemzedék ars-
poetikája lett, egy nemzedéké, 
amely éppen ezzel indult ú j 
utakra, lábolt ki az anyagi, er-
kölcsi csödböi. Persze Disney so-
hasem volt forradalmár Donald. 
Mickey. Plútó, Bambi és többi 
hőse nem is vágynak ilyesmire. 
Nekik nincs más feladatuk, mint 
újszerűen megmutatni az ameri-
kai kispolgárt, aki számára Dis-
ney pályafutása éppen egy na-
gyon is általános amerikai le-
genda megelevenedése. A self 
mademan — aki újságárusból 
küzdötte fel magát nemcsak vi-
lághírességgé, de milliomossá, 
valóságos filmmágnássá. Hol van 
már az az idő. amikor az ege-
rektől hemzsegő garázsban neki-
látott a munkának! Saját stú-
dióban forgatott — méghozzá 
ipari szirlten. Ezrek lesték óha-
ját. és öltöztetik képpé, filmrfté 
rajzait, karcait, és ismétlik egy-
be ötlettelenebbül kifogyhatat-
lannak tűtlő ötleteit. Disney sem 
tudta túlélni önmagát, a maga 
teremtette hatalmas blrodalorn 
felfalta; s ami már főleg színé-
szekkel- forgatott ifjúsági fil-
mekben jelentkezett a Walt 
Disney megjelölés alatt — bi-
zony az anyagiakon kívül rrtás 
szálakkal nemigen kapcsolódott 
az alkotó művész világához, lm. 
kább egy szemfüles tőkés vállal-
kozása Völt. aki éles szemmel fe-
dezte fel. milyen szükség is van 
a legifjabb kofoSztálynak spe-
ciális filmekre, s tüstént megte-
remtette a családi mozit, ahol 
papa. mama és gyerek egyen-
rangú nézővé válhat. 

Ami leginkább élő belőle, az a 
pályakezdés pompás ritmusú, 
sodró humorú, kitűnő zenéjfl rö-
vidfilmléinek sorozata, és per-
sze a Hófehérke, Pinocchio. A 
százegy kiskutya vagy A dzsun-
gel könyve . . . A vasfegyelmet 
tartó üzletember (stúdióit Do-
nald-Dathau néven emlegették) 
ma műveiben olykoí könnyes, 
érzelgős szépléíekhek tűnik. 
Mindenesetre jó tudni, hogy mi-
után néhány nemzedék nélküle 
nőtt fel. most ismét ellátogat 
közénk — h a nem is mostam 8ö. 
születésnapjára, de a következő 
esztendőre újra a mozikba kerül 
az 1938-ban forgatott Hófehérke, 
a Világ legelső játékfilm hosszú-
ságú rajzfilmje, söt még egy ösz-
szeállitást is kapuhk rajzfllffljel-
bSL 
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Tápai 
menyasszony 

Vinklet László Táp&i menyasz-
szony című festményén fiatal 
lány látható fehér menyasszonyi 
díszben, karján hatalmas mezei 
virágcsokorral. Szekéren viszik az 
esküvőre, oly kedves csodálko-
zással bámul a világba, mint egy 
kisbocl. Alig eszmélve vállalja 

párját és az asszonysorsot. Sok-
féle képi utalás övezi, amelyek 
egyszerű tárgyi valóságnak, 
ugyanakkor mély szimbólumnak 
is felfoghatók: templomtorony, 
Nap és Hold az égen, a szekeret 
húzó lovak, külón balra egy sza-
badon elővezetett fehér ló. Jobb-
ra ház és pirosló szobabelső, né-
hány szegényes berendezési tárgy-
gyal: ágy, asztal, szék. A képme-
ző alsó felében megjelenik a vő-
legény is, szalagos kalapjában, 
aztán kiesiben még egyszer a 
menyasszonnyal együtt, szobájuk-
ban. Miiiden részlet reális, finom 
rajzú. Világos tónusában szinte 
állandóan jelen van a fehérség, a 
lánysóg, a szüzesség, a menyasz-
szonyság mellett a vöröslő szen-
vedély, a nász színe. 

Közérthető ez a kép, hiszen aZ 
egyes képrészletek méretkülönb-
ségei, a kiínetszések, a Szerkezet 
többfétegüsége a mai szemlélő 
Számára már nem újdonság. 
Minduntalan találkozunk ezekkel 
i stílusjegyekkel festményeken, 
grafikákon, söt plakátokon is — 
Picasso és Matisse követői és 
spigonjai bőven élnek velük, nem 
egyszer önigazolásul Is. De éppen 
a divatos szimultán ábrázolások-
kal (.. behasonl í tva m u t a t k o z i k 
meg Vinkler László fhondaPiva-
lójáhak, művészi kifejezőerejének 
a többlete. Szó szerint alkalmaz-
hatjuk rá saját megállapítását, 
amelyet egyik elméleti írásában 
Igy fogalmazott meg: ..a valódit 
a hamistól nem a strukturális ti-
pológia különbözteti mep, hanem 
a stílusnak egyedi, megismételhe-
tetlen finomságain mniik. hogy 
elsőrendű mesterről van-e sző." 

A Tápai menyasszony flagyöh 
köznapi közegben és alkatomból 
ősképeket, arche típusokat idéz. 
Tápén, ezen az ösi emberi tele-
püiéseri, amellyel a nóta szerint 
Szeged, a hites Vátos ls hatá-
Cos, szegényes patasztlakodalmat 
tartanak. Köttttyfl lenne a meg-
idézett típusokat egyenként, köz-
ismert pszichológia! sémák sze-
rint „megmagyarázni": a temp-
lomtorony utalás a Vallásos kö-
zösség szentésítő szertartására, 
egyidejűleg a legfélreérthetetié-
ftebb phailöszszimbólum ls. A 
Nap a gondoskodó atya féffittfe-
jének. a Hold a függőségben Vál-
tozó rtőlségnek á Jelképe. A lo-
vak reális szekérhüzó dülgükóh 
felül a hászl eiragadáshak, elVoh-
szoltatásnak a megjelenttől. A 
vöröslő szobabelső az asszony 
legszemélyesebb környezete, ele-
mi közege; az otthon, ahol ágy-
ban. asztalnál szolgál Urának. 
Ugyanakkor a freudi álomszim-
bollka szerint a szoba az asszony-
nyá válás, az anyává érlelődés 
jelképe ls. S akik Ismerik a mí-
toszokat, vajon nem egyértelmű-

en tudják-e társítani a menyasz-
szony vadvirágcsokrát Persfephoné 
eiraboltafásának regéjéhez, akit 
Hádész Virágszedés közben rán-
tott magával — mintegy bünte-
tésképpen — az alvilágba? Csok-
rán a háromszögben a barokk 
Isten-szem jóságos kéken áldja 
meg ezt a hászt. 

Mindezek a pszichológiai értel-
mezések nem elégíthetik ki azon-
ban azt: akik Vinkler László mű-
Vészetét személyesen, mélyebben, 
S egyúttal kulturálisan tágabban 
akarják felfogni. Két úton keli 
tehát, még útra meg újra köze-
lednünk ehhez az alkotáshoz: az 
egyik a restrikció, a megszorítás, 
amély az egyszerit és egyedit 
keresi műben és alkotóban egy-
aránt. a másik üt az ellenkezője 
az elsőnek; ai ampiifikdciö, a 
mesék, mítoszok, álmok időtlett 
tartdmányal felé Vezet. Rest-
rikció és amplifikáciő: a 1ung1 
szimbólumközelítés — nem meg-
értés! módszeréi. 

Az előbb elmondottakból már 
világösan érezhetjük az amnlifi-
káció vonulatait, dé ilgydnakköf 
hangsúlyoznunk keii, hogy ennél 
g képnél az ampliflkáeió nem fö-
szolhat ködképpé a tér- és idő-
fiéikullség közegében. A tá j és á 
kultúra tipikus a művész éifeté-
nek heiye és ideje vonatkozásá-
ban, HISzétt tudjuk. Hogy az öt-
venes években égési nyarakat 
töltött Tápén, a tápéi kístáric-
együttest meg is festette és szí-
résen foglalkozott velük. Tápé a 
Hajdanvolt oTSzág Szívében, a 
„legmagyarabb folyó", á Tlszá 
partján élő falu. Mióta ember jár 
e tájort; mindig lakott heiy volt. 
számos archeológiai kultúra szín-
helye, töröktől; tatártél óvott kö-
zösség. Gyakran megfordult itt A 
tápai Krisztus, A tápai lagzi író-
ja, Juhász Gyüla; itt ffestette 
életképeit Nyilasy Sándor, s a 
nagjé etnográfüs Bálint Sándor 
kutatásainak is kittintetett Helye. 
Ölyan konkrét magyar község, 
mely épp az érrliítettck által rtta-
gyar sorSsíimbólurhrttá is vált. 

Ha már most a restrikció So-
rán Vinkler László élményanya-
gába. mint személyes közegbe 
akarjuk elhelyezni ezt a mflVet; 
ezt a munkálatot csakis ez 6 Sá-
iát szellemében. aZ „ősSzehasotití-
tó biográHa" módSzéréve! vécéz-
hetjük. Ez a kép íUeŰfe 'öe r i ké-
szült. ahol Vinkler László életfe 
nagv részét ieé'te az 1961-as 
évek vérén. amikor a - m ű v é s z ö t -
venes éveirtek a derekán járt. 
Saját megjelölése szerint ez áz 
életkor a ..generációk közti küz-
delem kora", az európai festészet 
léptékével a „klasszicizmus és a 

romantika közti küzdelem" Idő-
szaka. Nem akarok Itt bővebben 
szóim arról a társadalmi fejlő-
dési szakaszról, amely a 00-as 
évek Végén a generációs problé-
mákat felszínre hozta, arról is 
illendőbb hallgatni, hogy VlHkle'f 
László diszkréten és fnéltáttyióan. 
de ahttál mélyebben Szenvedett 
ettől a konfliktustól, csak arra 
Utalok, hogy ez a kott'IlktUS mű-
vészetének tematikájában és esz-
közeiben trtenHVire kikristályoso-
dott. Gondoljunk a számtalan 
változatban megrajzolt Prokrusz-
tész doktor anatómiájára, a tró-
jai falóvariációkra, az Oidipusz-
Sorozaira vagy a Heiéna-ciklus 
egves képeire. Mindezen küzóel-
ftték sorárt — a tomatttikus vá-
gyak és á klasszikus törvények 
ütközőpontjában — olyan remek-
művek születtek; mint a Tápai 
menyasszony. 

Romantikus g képben az títaiá-
Sök Szédítő gazdagságá: a préiSz-
orikus kultúrák phaltoSZSZttttbó-
uffia. a Nap és a Hold nászá-

nak kozmikus eseménye. BéZsé-
öfidtté alakja. kgtttaUföft és lapi-
thak tíarea. Európa elrablása, a 
nyári vadvirágok édes közfelSége. 
« alföldi tái tágassága, a sze-
gényparaszti környezet élmény-
szerű jelenlété és az ő« sznkás-
refidszer íéliŐltéSé förrő aktuali-
tással — mindez a romantikus 
képzelet pusztai száguldáséval 
rObban elénk: Viszik Piár a 
metiyaSStOHpti 

be mértéktartásra int a klasz-
szíkuS formák szép fettdje. Ö gyer-
mek menyasszony arcának szelíd-
sége, amelyen — hogv Vinkler 
László Cezanhe almáiról mondott 
szavait idézzent: iMt Sápad és 
tózsdtUk a szemérmes tfiúság 
lelki nemessége". A vadvirágok 
ízléses csokorban állnak össze és 
kecses szabályossággal lépdel a 
fehér ló is. tüdja. mi az illem. 
Romantika és klasszicizmus egyet-; 
len metszéspontban a megalkot 
tott mű sZerV'éá egészéttel) áll 
előttünk. Ebbétt az érteiembert 
alkalmazható Vinkler rnettyasz-
szorlyképére Jung rhegáttapttásá 
az igazi szimbólumokról, amelyek 
„nem magpdrázhdtók teljes egé-
szében, PieH lelki hatalmak, mert 
mágikilS érők hordozói, fHSrt ele' 
t'en folyóágyak, melyeket itt éS 
Pidst betöltött egy alkotó művé-
szete". Mint minden szimbólum, 
fez a kép IS Utál az élet távolab-
bi útiöiru. Vinkler László még 
egv évtizedes oá!vájára, és á 
miénkre, akik most is naponta ál-
lunk emberi és erkölcsi döntések 
előtt. 

ÖR. ZAUNER ÉVA, 
a pszichológiai tudományok 

kandidátusa 

Simái Mih ály 

Készül a tél 
Készül a tél halotti ingnek 
Beletörődő fák között 
árnyékok foghatatlan csöndek 
Megborzongok Beöltözök 

Emlékeid mögöttem mennek 
Hófúvás karján fölkering 
zörögve megveri a mennyet 
egy agyonmosott gyereking 

Ahyácska változtat-e rajtad 
hogy már nem vagy s én még vagyol-

Ki állíthat meg hogy ne varrjad 
a fneggyVlfág-pdtyölatot 

a váltás-inget a tavaszt 
hadd 

higgyem — v i s s z a v á l t o z h a t o k 

Benke László 

A kereső 
Mit is keresek? Nem tudom. 
TaláH a boldog holnapom. 
Igerí. A boldog holnapom 
Szeretném hinni, s nem tudom. 

Egv lányt keresek, meglehet. 
Kiért a szívem megrepedt. 
Kiért 8 szívem megteoedt; 
szivem felével elszelelt. 

A férfihomlok elborult. 
Ifjúság, gyöngyöd elgurult. 
Világot kéne gyújtani! 
Kerülne elő Jutka is. 

Kerülne elő . . . s énvelem 
lfeg:i!ábv es"«zer égne el! 
S azúrén áldia istenem, 
hazavár három gyermekem. 

* f 


